ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MỸ THẠNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 09 /QĐ-UBND

	Mỹ Thạnh, ngày  14   tháng  01  năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế phối hợp hoạt động và mối quan hệ
công tác giữa Uỷ ban nhân dân xã Mỹ Thạnh

và Công Đoàn cơ sở xã Mỹ Thạnh

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MỸ THẠNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Công đoàn ngày 30 tháng 9 năm 1990 và Nghị định số 133/HĐBT ngày 20 tháng 4 năm 1991 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính Phủ) hướng dẫn thi hành Luật Công đoàn;
Căn cứ Quyết định số 4112/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2013 của Uỷ ban nhân dân huyện Giồng Trôm về việc ban hành Quy chế phối hợp hoạt động và mối quan hệ công tác giữa Uỷ ban nhân dân huyện và Liên đoàn Lao động huyện Giồng Trôm;
Sau khi thống nhất với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở xã Mỹ Thạnh;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp hoạt động và mối quan hệ công tác giữa Uỷ ban nhân dân xã Mỹ Thạnh với Công đoàn cơ sở xã Mỹ Thạnh.

Điều 2. Công chức Văn phòng – Thống kê, Chủ tịch Công đoàn cơ sở xã Mỹ Thạnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã Mỹ Thạnh, các ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như Điều 3;

- TT. Đảng ủy, HĐND xã;

- TV-UBND xã;

- CĐCS xã;

- UBMTTQ, các Đoàn thể;

- Lưu: VT, Viet. 30b.

	CHỦ TỊCH
Đã ký
Phạm Thanh Diễn

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MỸ THẠNH

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Phối hợp hoạt động và mối quan hệ công tác giữa Uỷ ban nhân dân

Xã Mỹ Thạnh và Công đoàn cơ sở xã Mỹ Thạnh

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-UBND ngày   tháng   năm 2014

Của Uỷ ban nhân dân xã Mỹ Thạnh)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi đối tượng áp dụng
Quy chế này quy định mối quan hệ phối hợp công tác giữa Uỷ ban nhân dân xã và Công đoàn cơ sở xã Mỹ Thạnh trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình nhằm phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc tham gia với Nhà nước thực hiện các chủ trương, chính sách có liên quan đến phát triển kinh tế, sản xuất, giải quyết việc làm, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần; đảm bảo quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động; đồng thời tổ chức giáo dục, động viên cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động tích cực thực hiện các nhiệm vụ về chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng ở địa phương.

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp

Uỷ ban nhân dân xã và Công đoàn cơ sở xã Mỹ Thạnh phối hợp chặc chẽ, đảm bảo nguyên tắc tôn trọng, bình đẳng, dân chủ, công khai và tạo điều kiện thuận lợi để mỗi bên hoàn thành chức năng, nhiệm vụ và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động góp phần phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

Điều 3. Nội dung phối hợp

1. Phối hợp trong hoạt động tham gia xây dựng các chính sách có liên quan đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động (các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án…)

2. Phối hợp trong việc tổ chức thực hiện các chính sách liên quan đến cán bộ, công chức, người hoạt dộng không chuyên trách, người lao động (tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật; tổ chức thực hiện chính sách; giám sát thực hiện…)

3. Đảm bảo các quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động.
Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ VỀ QUAN HỆ PHỐI HỢP CÔNG TÁC
Điều 2. Trong việc soạn thảo các văn bản về chủ trương, chính sách có liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động

1. Các ngành, bộ phận, công chức chuyên môn trực thuộc Uỷ ban nhân dân xã được lãnh đạo giao soạn thảo văn bản, có trách nhiệm lấy ý kiến của Chủ tịch Công đoàn cơ sở xã. Trường hợp lấy ý kiến bằng văn bản thì Công đoàn cơ sở có trách nhiệm trả lời bằng văn bản đúng thời gian đề nghị.

2. Trường hợp có ý kiến khác nhau giữa bộ phận soạn thảo văn bản và Công đoàn cơ sở xã thì bộ phận chịu trách nhiệm soạn thảo văn bản trình lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã xem xét và quyết định theo thẩm quyền.

Điều 5. Việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước; thi đua lao động sản xuất; thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; cải cách hành chính, xây dựng cơ quan văn hoá trong cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động

1. Uỷ ban nhân dân xã có trách nhiệm

- Hằng năm Uỷ ban nhân dân xã có kế hoạch đề ra những chỉ tiêu, nội dung thi đua và tổ chức sơ, tổng kết, biểu dương, khen thưởng đúng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

- Chỉ đạo các ngành, bộ phận, công chức chuyên môn phối hợp với Công đoàn cơ sở xã tổ chức hội nghị biểu dương các hộ kinh doanh hoàn thành vượt mức chỉ tiêu giao nộp ngân sách, thực hiện tốt việc trích nộp kinh phí Công đoàn và các chính sách đối với người lao động.

2. Công đoàn cơ sở có trách nhiệm

- Công đoàn cơ sở tổ chức phát động thi đua, vận động công đoàn viên tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu do Uỷ ban nhân dân xã đề ra.

- Hàng năm Uỷ ban nhân dân xã phối hợp với Công đoàn cơ sở xã tổ chức hội nghị cán bộ, công chức đúng thời gian quy định.

Điều 6. Về công tác tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật

1. Uỷ ban nhân dân xã phối hợp với Công đoàn cơ sở xã tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật trong cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động; thực hiện tốt Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28 tháng 01 năm 2008 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về “tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”, đồng thời động viên cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước; tham gia kiểm tra, giám sát các hoạt động của cơ quan và tổ chức kinh tế góp phần bảo đảm quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động theo quy định pháp luật.

2. Hàng năm hoặc khi có các vấn đề phát sinh cần giải quyết có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động thì Công đoàn cơ sở đề xuất với Uỷ ban nhân dân xã hoặc các ngành chức năng tiến hành kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động.

3. Ban chấp hành Công đoàn cơ sở xã cử người đại diện tham gia vào các Hội đồng, Ban chỉ đạo thực hiện các hoạt động của chính quyền có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, người hoạt đông không chuyên trách và người lao động do Uỷ ban nhân dân xã thành lập theo quy định pháp luật.

Điều 7. Việc giải quyết các kiến nghị của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động

1. Ban chấp hành Công đoàn có trách nhiệm theo dõi nắm tình hình thực hiện các chế độ chính sách có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động ở địa phương; nếu có vấn đề phát sinh cần giải quyết, Ban chấp hành Công đoàn phản ánh với Uỷ ban nhân dân xã để xem xét giải quyết.

2. Trường hợp kiến nghị, khiếu nại của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động đã được Uỷ ban nhân dân xã giải quyết nếu xét thấy chưa thoả đáng thì Chủ tịch Công đoàn có quyền yêu cầu cơ quan có thẩm quyền cấp trên xem xét giải quyết.

Điều 8. Kinh phí hoạt động phối hợp giữa Uỷ ban nhân dân xã và Công đoàn cơ sở xã Mỹ Thạnh

Hàng năm nguồn kinh phí hoạt động do Liên đoàn lao động huyện cấp cho Công đoàn cơ sở xã nhưng nếu không đủ đáp ứng cho nhu cầu hoạt động thì Công đoàn cơ sở xã lập đề nghị gửi Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã xem xét hỗ trợ một phần kinh phí từ Ngân sách xã.

Điều 9. Chế độ thông tin báo cáo

1. Uỷ ban nhân dân xã thông tin cho Công đoàn cơ sở xã về tình hình phát triển kinh tế xã hội của xã, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước mới ban hành có liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động.

2. Định kỳ hàng quí, 6 tháng, năm, Ban chấp hành Công đoàn có trách nhiệm báo cáo về tình hình việc làm, đời sống, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động và các hoạt động Công đoàn với Uỷ ban nhân dân xã.

Điều 10. Chế độ hội họp

1. Chủ tịch Công đoàn cơ sở xã được mời tham dự các cuộc họp, hội nghị chuyên đề do Uỷ ban nhân dân xã chủ trì để tham gia đóng góp các vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ, lợi ích của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động hoặc liên quan đến hoạt động Công đoàn.

2. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã cử đại diện tham gia các kỳ họp của Ban chấp hành Công đoàn để bàn về vấn đề liên quan đến việc làm, đời sống của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động.

3. Hàng năm Uỷ ban nhân dân xã và Công đoàn cơ sở xã tổ chức họp để đánh giá kết quả công tác phối hợp và thống nhất giải quyết một số vấn đề cần thiết phát sinh trong quá trình phối hợp công tác.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 11. Tổ chức thực hiện

Uỷ ban nhân dân xã và Công đoàn cơ sở xã có trách nhiệm triển khai Quy chế này cho các ngành đoàn thể, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động để cùng phối hợp thực hiện.

Điều 12. Sửa đổi, bổ sung Quy chế

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh cần sửa đổi, bổ sung thì Uỷ ban nhân dân xa và Công đoàn cơ sở xã cùng bàn bạc thống nhất để sửa đổi, bổ sung Quy chế cho phù hợp./.
                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                                                                       CHỦ TỊCH

     Đã ký
                                                                  Phạm Thanh Diễn